iūscunque status, dignitatis, gradus,
aut conditionis fuerit, hinc ad festum
Ascensionis Domini proximum re-
dire de Boëmia neglexerit, noluerit,
vel contempserit, pro conuicto hæ-
retico censetur, & poenis subiaceat,
quæ hæreticis infligi consueuerunt.
Nec amplius ad regnum nostrum
reuertatur moratus. Et nihilomi-
nus omnia bona ipsorum mobilia, &
immobilia, in quibuscunque rebus
consistentia, publicentur, thesauro ^{Hæretici}
nostro confiscanda: prolesque eo-
rum tam masculina, quam foemina
omni careat successione perpetuo, &
honore. nec vñquam ad aliquas assu-
matur dignitates, vel honores, sed cū
patribus, & progenitoribus suis sem-
per maneat infamis. Nec de cætero
gaudeat aliquo Priuilegio Nobilita-
tis, vel decore. Inhibemus etiam
sub eisdem poenis omnibus merca-
toribus, & alijs hominibus, cuius-
cunq; cōditionis fuerint, vt à modò,
^{Interdictu} de iuuādis
Boëmis.
& in

STANISLAV ORICHOVII
na seueritate mulctentur: maturo
consilio Prælatorum, Principum, &
Baronum nostrorū habito, & cōsen-
su, & etiam de certa ipsorum, & no-
stra sc̄ientia præsentibus decernimus,
& pro firmo, constanti, atq; irrefraga-
bili edicto teneri præcepimus. Ut q-
cunque in Regno nostro Polonię, &
terris nobis subiectis, hæreticus, aut
hæresi infectus vel suspectus de eadē,
fautor eorū vel director repertus fue-
rit, per nostros Capitaneos, Consu-
les ciuitatum, & alios officiales, ac
quoslibet subditos nostros siue in of-
ficijs, siue extra viuentes, velut Regiæ
Maiestatis offensor, capiatur: & iuxta
exigentiam excessus sui puniatur. Et
quicunq; venerint de Boëmia, & in-
trant regnum nostrum, ordinariorū
suorum examini, aut Magistrorū hæ-
reticæ prauitatis ad hoc à sede Apo-
stolica deputatorum, vel deputádo-
rum subdentur comprehensi. Si quis
autem incolarum Regni nostri cu-
iuscun-

Hæresis cri-
men Maie-
statis læsi.

Boëmica
hæresis.

& in posterum, nullas res venales, p-
sertim plumbum, arma, esculentā, &
poculenta, ad Boēmiam ducere præ
sumant, vel portare. Quo circa vobis
omnibus, & singulis Capitaneis, Bur
grabijs, Procuratoribus, Magistris ci-
tium, Consulibus, & alijs Regni no-
strī officialibus, & subditis quibusli-
bet, ad quos præsentes peruenient,
Mandamus, quatenus præsens edictū
nostrum custodire fideliter, & firmi-
ter debeat: & vibilit in ciuitati-
bo, villis, & alijs quibuslibet locis pu-
blicis, & priuatis, & specialiter vbi
tractabuntur Iudicia, & vbiunque
contigerit aliquam multitudinē ho-
minum cōfluere, palam, vocib⁹ præ-
conum, faciatis proclamari, vt nullus
valeat prætendere ignorantiam præ-
missorum. Harum, quibus Sigillum
nostrum appensum est, testimonio li-
terarum. Dat in Vielun, die Domini
ca, Iudica me Deus, Anno Domini
Millesimo Quadragesimo 24.

Nec

Nec Paulus Apostolus poterat me-
lius. Hic eñ proauus tuus legis diui-
næ institutis coactum se scribit: hæc
edicta in hæreticos edere, à quibus
Deum contemni: fidem Christianā
vexari: ac politiam tolli verè, & sapientie
pronunciat. Quid enim hæresis aliud
est, nisi Dei cōtēptrix? An hoc Deū ^{Hæresis de}
contemnere non est? vicario Christi
contra præceptum Dei nolle subiici?

An contemnere Deum non est? con-
tra Christi aperta verba, panem in al-
tari, pro corpore: & vinū, pro sanguine
Christi reponere? An contemnē-
re Deum non est? legem Dei agnoscere,
& eius leges sacerdotem cum sa-
crificio nullum pati velle? Profectò
homines isti verbis Deum se nosse di-
eunt, factis autem negant. Iam verò,
cum præter vniuersales Ecclesiæ sen-
tentias, singulares, & vniuersalibus
contradicentes sibiipsi nullo exem-
pto seditione sumunt, quid aliud a-
gunt, quam id quod proauus tuus

R. Aposto-

Apostolico spiritu determinatⁿ nēpe
hæreticos, & Christianā fidē eneruā
re, & plurima detrimēta publicis re-
b^o importare. Ac mea qdē sentētia,
si princeps ille, & magister definien-
di Aristoteles, hæresim definiret, nō
aliter eam explicaret, quām quomo-
do ab auo tuo explicata est: diceret
enim, hæresim esse opinionem singu-
larem Dei colendi, ex contēptu Dei
natam, in catholicā fidei detrimen-
tum, atque in regnorum iacturam.
Quā hominum , atq; regnorum pe-
stis, ne in Poloniā vñquam irrepe-
ret, vides vt illi vndiq; à proauo tuo
intercludantur ad Poloniā aditus?
& vt etiam acerbissimę impiorū pœ-
næ in fautores eius pestis, ab illo rege
constituātur: quā ad ipsos etiam po-
steros, qui nec dum nati erant, atti-
neantⁿ vt videlicet eorum posteritas,
& in parentum bonis successione ca-
reat: & cum parentibus suis semper
maneat infamis, remota à dignitati-
bus,

bus, honoribus, & omnibus commo-
dis regni.

At si scire Maiestas tua vult, quæ-
nām illa hæresis fuerit, cui tantis cū hæresis à
edictis aduentanti in Poloniā Ia-
gello Rex occurrat? Non alia fuit, pr^e
ta. Boémica
Simone
Mago ora
ter eam, quæ ex Boémia ad Germa-
niā auctore Luthero profluxit. De
inde ex Germania Stancaro duce in
Poloniā, nescio quā per cūniculū
ascendit. Atqui eius sectæ caput, Si-
mō Magus, Simonis Petri grauis ad-
uersarius in vrbe Romafuit. Sic eīn
primus arbitrium hominis docuit ser-
uum esse, & absoluta necessitate fieri
oīa. Quę hæresis fracta à Simone Pe-
tro, & vrbe pulsa, extīctaq;, post 100
demū annos in Martione reuixerat.
Postea cū hoc hæretico extīcta, à Ma-
ne Persa, vnde Manichei, recreata:
multis seculis interpositis, p Petrū A-
delhardū in Angliā ad Ioannē VVik-
lefum, cū sese infinitis erroribus col-
locupletasset, puenarat. vnde pulsa p